
Poštovani članovi, 

Ovom prilikom vam dostavljamo izveštaj o radu i dešavanjima u protekloj godini. Imali smo 
veliki broj različitih aktivnosti koje su se događale na različitim mestima – najčešće u zgradi 
naše opštine, dečijem i omladinskom klubu, u Jevrejskom kulturnom centru, u okviru Ženske 
sekcije, u sinagogi “Sukat Šalom”, kao i na Zlatnom srcu. 
Imali smo predstavnike na komemoracijama u različitim gradovima, družili smo se u Kladovu i 
na različitim mestima za naše praznike. Posebno smo brinuli o našim najugroženijim članovi-
ma koji se zbog nepovoljne ekonomske situacije u zemlji javljaju u sve većem broju, posećiva-
li ih, spremali i dostavljali im obroke i pakete pažnje, obeležavali smo zajedno praznike. 
Po Zakonu o otklanjanju posledica oduzimanja imovine žrtvama Holokausta koje nemaju živih 
zakonskih naslednika, nastavljena je da se vraća imovina za koju smo brinuli da bude izdata 
po što povoljnijim uslovima za JOB. Uspeli smo da vratimo pre nekoliko godina potrošen no-
vac, prethodno uplaćen za depozite od strane naših zakupaca. Takođe smo uspeli da platimo 
porez na imovinu za sve nekretnine koje smo u postupku restitucije dobili a koji nije plaćen 
od stupanja zakona na snagu pre 7 godina.  
Trudimo se da svim starosnim grupama, praznicima i aktivnostima, kao i svim segmentima 
života i rada JOB pristupimo sa pažnjom i da razvijamo Jevrejsku opštinu Beograd. 
 
U nastavku možete videti razvrstane važne informacije i ukratko pregled aktivnosti po mese-
cima : 
- Svečana sala i Galerija se redovno koriste, i pored naših kulturnih programa, JOB je nastavio 

da izdaje prostor u zakup (časovi glume, engleskog jezika, Krav maga, časovi plesa..). Takođe 

se sala izdaje i jednokratno, i u poslednje vreme sve je veća potražnja za ovim prostorom 

(veče plesa, intervjui, književno veče, snimanje filma). 

- U 2022. godini, u članstvo JOB-a je primljeno ukupno 52 člana 

- Što se tiče Pravilnika i Poslovnika, doneta su sledeća normativna akta: 

Pravilnik o radu komisije za investicije i održavanje 
Pravilnik o finansijskom poslovanju 
Pravilnik o blagajničkom poslovanju   
Pravilnik o korišćenju svečane sale i galerije 
Poslovnik o radu Jevrejskog kulturnog centra 
 

- Dele se i dalje jednokratne i kontinuirane socijalne pomoći. U 2022. godini je blizu 100 čla-

nova primilo neki oblik socijalne pomoći (hrana, lekovi, računi…) 

- u 2022. godini, JOB je podelio 5241 obrok najugroženijim članovima naše opštine 

- Ponovo je uspostavljena saradnja sa JDC, koji nas je 72 godine podržavao. Prvi projekat u 

kom smo zajednički učestvovali je Kladovo 2022, koji je bio odlično posećen. Drugi projekat je 

učešće u proslavi Hanuke 

- Donirali smo 3000€ JO Sarajevu, za projekat „Arhiva“, koji je značajan za većinu balkanskih 

sefardskih zajednica. 



RESTITUCIJA I IMOVINA 

- U 2022. godini rešenjem Agencije za restituciju br. 46-000492/2019 JOB-u su vraćena 2 

poslovna prostora na adresi Gavrila Principa 26, površina 32m2 i 19m2 

- Zatim, rešenjem br.46-000213/2019 vraćena je soba od 9m2 na adresi Trnska 20, kao i reše-

njem br. 46-000259/2019 kojim je vraćeno 1/4 udela na stanu od 38m2 na adresi Mileševska 

27 

- Državno pravobranilaštvo se žalilo na sledeća rešenja Agencije za restituciju: 

1. 46-000464/2018, kojim bi se potencijalno vratila garaža od 20 m2 i soba u potkrovlju, na 

adresi Krunska 36 

2. 46-000385/2018 (dva objekta od 7m2 i 8m2 u ul.Braća Baruh) 

3. 46-000142/2019 (dva poslovna prostora od 21m2 i 26m2 u ul. Beogradska 48).  

Gradsko pravobranilaštvo se žalilo na rešenja: 

1. 46-000323/2016 ( 1/2 udela za 4 poslovna prostora, kojih smo već suvlasnici u udelu od 

3/8 na adresi Uzun Mirkova 6) i 

2. takođe su se žalili na prethodno pomenuto rešenje 46-000464/2018. 

Očekujemo da će žalbe biti odbijene i da će ova rešenja postati pravnosnažna i da će ova imo-

vina biti definitivno vraćena JOB-u 

- Dana 12. decembra je doneseno rešenje br.46-000051/2019 za adresu Beogradska 41, ko-

jim je pravnosnažno vraćeno 14/50 udela na poslovnom prostoru površine 40m2. 

- Ove godine je naslednicima ili sopstvenicima preneta imovina na sledećim adresama, po 

osnovu ostavinskog rešenja ili sudske presude: Cara Uroša 26 u udelu od 1/3, na adresi Uzun 

Mirkova 6 u udelu od 1/8 i za nepokretnosti na adresi Dečanska 19 u celini. 



JANUAR 

Redovni koncertni termin,  sa po-
četkom u 19.30, održao se koncert 
kamerne muzike “Radost muzicira-
nja”. Nastupili su studenti završnih 
godina u klasi red. prof. Mezei Ladi-
slava. Na programu su bila dela 
Bramsa, Dvoržaka, Bruha i Šarven-
ka. 

Svečana sala JOB ,19.1.2022. 

Povodom obeležavanja Međunarodnog dana 

sećanja na žrtve Holokausta, u JKC-u smo i-

mali predstavu „Adresat Nepoznat“ po ro-

manu Katrin Kresman Tejlor 

JKC, 27.1.2022. 

Wintertime za decu uzrasta 

11-15 godina (Tu biŠvat) 

22-23.1.2022.  

Polaganje venaca u okviru obeležavanja 

Međunarodnog dana sećanja na žrtve Ho-

lokausta 

Staro sajmište i Topovske šupe, 27.1.2022. 

Nastavljeno je sa dostavom besplatnih obro-

ka. Takođe je uvećana minimalna potrošačka 

korpa, što je većem broju članova omogućilo 

pristup socijalnoj službi 

Urađen je video nadzor na 

Jevrejskom groblju  

Omladinski Tu Bišvat: Stručno vođe-

nje kroz botaničku baštu 

“Jevremovac”, debata sa eko-

aktivistima iz naše zajednice, peula o 

istorijskoj simbolici praznika, Tu Bišvat 



FEBRUAR 

 

Predavanje "Narodne poslovice jugosloven-

skih Sefarda", dr Eliezer Papo,  

Društveni hol Sinagoge, 26. 2. 2022. 

Pred prepunom salom JKC-a sa velikim 

uspehom održana premijera predstave 

"Gospođa Roza",po romanu Roman R. 

Garija. Igrali: Gospođa Roza – Jelisaveta 

Sablić Momo – Dorian Diallo Doktor Kac 

– Mladen Andrejević Jusuf Kadir – Bojan 

Dimitrijević Režija i adaptacija: Stefan 

Sablić  

JKC, 29.1.2022. 

Peta edicija festivala Rosi festivala sa različitim 

programima sa izvrsnim stranim i domaćim umet-

nicima, JOB je tradicionalno podržao manifestaciju.  

Narodni muzej i Narodno pozorište, 25-28.1.2022. 

Predstave „Gospođa Roza“ i „Adresar nepoz-

nat“, JKC 

Solisitički koncert pijaniste Sanjina 
Jakovljevića, gosti koncerta: Bogdana 
Medenica, Tara Kostadinović, 
Katarina Miljković i Anastasija 
Vojinović, klasa redovnog profesora 
kamerne muzike na FMU Mezei 
Ladislava. 

Svečana sala JOB ,23.2.2022. 



MART 

 

Prekrečen je Omladinski klub u Sinago-

gi, sređena su ulazna vrata i okvir u pro-

storijama klubova  

Najugroženijim članovima naše zajednice se 

dele besplatni paketi za praznike. Tako smo i 

ove godine, u saradnji sa Socijalnom komisi-

jom, podelili 81 paket za Purim  

Omladinska Purim žurka: Povodom 

Purima, JOK je u svojim prostorijama 

organizovao tematsku žurku o 

"festivalu žrebova", datumu kada se  

prisećamo i učimo lekcije iz Priče o 

Esteri  

Promocija knjige "Pogovor", Davida 

Albaharija, jednog od najznačajnijih 

domaćih savremenih pisaca . Na pro-

mociji učestvovali: David Albahari, 

Svetislav Basara i Marko Šelić Marčelo  

JKC. 16.3.2022. 

Povodom praznika Purim, u subotu 19. marta, u Jevrej-

skom kulturnom centru, održan je Purimski bal. Glumci 

Jelena Trkulja, Vladimir Tešović i Dragan Dragi Petrović 

su u pratnji Stefana Sablića i klezmer muzike izveli Priču 

o Esteri. Na scenu je potom stupio Hor Braća Baruh pod 

vođstvom dirigenta Stefana Zekića. Zajedno su pevali 

purimske pesme.   

JKC, 19.3.2022. 

Koncert Trio Singidunum u sasta-
vu: Stana Krstajić, flauta, Ksenija 
Milošević, violina i Dejan Subotić, 
klavir . 

Svečana sala JOB ,93.2022. 

Purim za decu, maskenbal, kolači i 
čegrtaljke, dečiji klubić . 

JKC ,20.3.2022. 

MAKABI školica za decu uzrasta od 4-7 go-
dina, u organizaciji Sportskog društva Maka-
bi, prvi čas. 

Galerija JOB, 20.3.2022. 



APRIL 

Predavanje doktoranda Milice Rožman 

“Vizuelna Kultura i privatni identitet 

porodice Buli”  

JKC 10.4.2022. 

Otvaranje izložbe „Sinagoge u Vojvodini 

i svedoci prošlosti“  

JKC ,19.4.2022. 

MAKABI školica za decu uzrasta od 4-7 godina, u 
organizaciji Sportskog društva Makabi. 

Galerija JOB, 17.4.2022. 

Susreti Zlatnog srca, posvećen zdravom 

životu i navikama 

Sinagoga ,7.4.2022. 

Koncert Adnan Ahmedić (gitara), sa 

repertoarom  španskih i grčkih kompozi-

tori kao i obrade tradicinalnih numera 

sa Balkana 

JKC ,20.4.2022. 

Projekcija filma „Idi i 

smotri“,  

Omladinski klub, 

7.4.2022. 

Koncert „No Boundaries Duo“ , Brani-

slava Podrumac (vokal) i Milivoje Veljić 

(klavir) 

JKC ,21.4.2022. 

Rahat Maqam Reunion – Veče tradicio-

nalne muzike Bliskog istoka i južnog 

Balkana  

JKC ,23.4.2022. 

Poseta  zoološkom vrtu 

Dečiji i tinejdž klub, 24.4.2022. 

Promocija knjige „Enriko Josif -Viđenja i 

snoviđenja“  autora Mirjane Belić Ko-

ročkin Davidović i Radivoja Davidovića  

JKC ,26.4.2022. 

Komemoracija povodom Jom Hašoa, 

polaganje venaca kod Spomenika žrtva-

ma Holokausta i Spomenika žrtvama 

Kladovskog transporta  

Jevrejsko groblje, 28.4.2022. 

Obeležen je praznik Pesah i održan je 

Seder Pesah  

Dečiji i Omladinski Seder Pesah: Povo-

dom praznika Pesah, u prostorijama 

kluba je održan međugeneracijski seder 

Pesah, koji je združio starije i mlađe 

drugare da obeleže ovaj centralni praz-

nik u našoj tradiciji, te kroz zabavu i 

priču nauče o važnim temama u jevrej-

skoj kulturi  

Susreti Zlatnog srca, 

Haver je održao radioni-

cu za Zlatno srce na te-

mu Pesaha  

Sinagoga 4.2022. 



MAJ 

Lag Baomer  obeležavanje, u okviru 

druženja u Jakovu 

Dečiji klubovi ,15.5.2022. 

MAKABI Šahovska sekcija – prvo okupljanje  u orga-
nizaciji Sportskog društva Makabi.  O sekciji brine  naš 
član Branislav Đurašević, majstorski kandidat u praktič-
nom šahu i FIDE majstor rešavač. 

JOB II sprat, 15.5.2022. 

Susreti Zlatnog srca, predavanje rabina 

Isaka Asiela  

Zlatno srce, Sinagoga ,26.5.2022. 

Projekcija filma "Another 

round" sa čuvenim Mads 

Mikelsenom  

Omladinski klub, 

5.5.2022. 

Predavanje Pjer Asulin: ,,Povratak 

u Sefarad’’ , učestvuju Pierre Assou-

line, pisac (Francuska), Natali Koen, 

pisac (Francuska), Filip David, pisac, 

Milica Vinaver, moderator, Stefan 

Sablić, direktor JKC  

Lag Baomer druženje u Klubu- S u Jakovou, uz 

jevrejsku muziku koju  je izvodio Nikola Salaćanin, i 

raznovrsne aktivnosti za decu i odrasle.  

JOB, Jakovo ,22.5.2022. 

Povodom Dana sećanja na žrtve Holokausta u 

Beogradu, 10. maja, predsednik JOB Aron 

Fuks, zamenik gradonačelnika Beograda Goran 

Vesić i ambasador Izraela u Srbiji Jahel Vilan 

položili su vence na Spomenik žrtvama genoci-

da u Drugom svetskom ratu. Ceremoniju je 

otvorio Hor Braca Baruh.  

10.5.2022. 

Omladinska Lag B’Omer priča: JOK je povodom prazni-

ka Lag B’Omer priredio svakakve aktivnosti, od kojih 

nam neke nalaže i tradicija: streličarstvo, paljenje vatre 

i pevanje. Omladinci su istražili kakve veze ti običaji i-

maju sa Lag B’Omerom, otkrili poučne i po malo mistič-

ne priče iza ovog tajanstvenog praznika, pa i podelili 

neke svoje neobične doživljaje  

Predavanje ,, Modni svet porodice Ka-

lef”, predavanje istoričarke umetnosti i 

muzejske savetnice Draginje Maskareli, 

u saradnji sa Centrom za studije jevrej-

ske umetnosti i kulture 

JKC ,15.5.2022. 

Koncert Mina Mendelson (violina) i Marija Đukić 

(klavir) , na programu su Betoven i E. Bloh  

Svečana sala JOB , 25.5.2022. 

Predstava „Uspomene Sare Bernar“ , Igraju: Gala 

Šalipur, Ivan Ninčić, režija: Srđan Marković 

JKC 14.5.2022. 



JUN 
Šavuot. Kakvi različiti običaji prate Šavuot? Zaš-

to je Priča o Rut toliko važna? Gde je veza sa 

praznikom?!   

Dečiji klubovi ,5.6.2022. 

Susreti Zlatnog 

srca, Vežbe isteza-

nja i disanja sa Lji-

ljom. Druženje i 

posluženje 

Zlatno srce, Sinago-

ga ,2.6.2022. 

Šavuot , razgovara se o Knjizi o Rut: na 

koje načine možemo sebi ulepšati život 

kroz zahvalnost,  sa gostima : organizaci-

ja ATINA 

Omladinski klub, 2.6.2022. 

Koncert grupe Nairuz, fantastičan spoj flamenka 

i sufi muzike, dijalog različitih muzičkih tradicija 

sa sličnim muzičkim jezgrom  

JKC ,11.6.2022. 

Koncert TRIO # LACRIMOSA , red.prof. Ladislav Mezei- vio-

lončelo, Jelena Šarenac – flauta, Dragana Teparić- klavir sa 

programom Karl Marija fon Veber, Debisi, Martinu 

Svečana sala JOB , 22.6.2022. 

Susreti Zlatnog srca, Projekcija filma "A 

serious man" (Ozbiljan čovek/2009.god)  

Zlatno srce, Sinagoga ,23.6.2022. 

JUL 

Postavljeno prvih 10 spomen obeležja „Kamen 

spoticanja“ u Beogradu.U utorak 5. jula, u orga-

nizaciji NVO Haver Srbija, Jevrejske opštine Beo-

grad i Saveza Jevrejskih opština Srbije, u Beogra-

du je postavljeno prvih 10 „Kamena spoticanja – 

Stolpersteine“, autora nemačkog umetnika 

Guntera Deminga. Postavljanjem ovih spomen 

obeležja, Beograd je postao deo najvećeg decen-

tralizovanog memorijala na svetu koji u ovom 

trenutku broji 27 država.  

5.7.2022. 

U nedelju, 17. jula članice Ženske sekcije Jevrejske 
opštine Beograd družile su se u živopisnoj prirodi naci-
onalnog parka Fruška Gora.Druženju je prisustvovalo 
više od 40 članica Ženske sekcije iz Jevrejske opštine 
Beograd, pridružile su nam se i gošće iz Jevrejske opšti-
ne Pančevo  

17.7.2022. 

Realizovan tender za tender za projekto-

vanje rekonstrukcije i  adaptaciju zgrade 

JOB-a  

Obeležen je praznik Šavuot, održane su 

služba i večera, kao i nekoliko predava-

nja/radionica oba dana praznika . 



JUL 

SEPTEMBAR 

U četvrtak 21. jula, održan je poslednji u nizu susreta Zlatnog 

srca, pred letnju pauzu u našoj u sinagogi “Sukat Šalom“ . 

Ovaj susret je bio veoma poseban, proslavili smo tri rođen-

dana u jednom danu. Slavljenici Katarina Mijalković, Jadran-

ka Stojković i Vojislav proslavili su rođendan veseloj atmosfe-

ri sa preko 30 članova zajednice, koji su prisustvovali doga-

đaju  

21.7.2022. 

Summer time 2022 za  decu od 7—18 

godina 

Dečiji klub, 05-09.07.2022. 

U nedelju 25. septembra obeležili smo poče-
tak nove 5783. godine. U sinagogi Sukat Ša-
lom održana je služba za Roš Hašana. Tom 
prilikom su se članovima obratili Aron Fuks, 
predsednik Jevrejske opštine Beograd i Alek-
sandra Ben Ari, zamenica šefa misije Amba-
sade Izraela u Srbiji 

Roš Hašana, jevrejska nova godina, (heb. 
נָּׁה(  pada 1. i 2. dana meseca tišri ראשֹׁ הַשָּׁ
po jevrejskom kalendaru, (po gregorijan-
skom kalendaru pada u jesen obično sep-
tembar ili oktobar) i računa se od postanka 
sveta.  

25.9.2022. 

 

 

Na svojoj XIV sednici Veća održanoj 11. jula 2022. 

godine, Veće Jevrejske opštine Beograd je donelo 

odluku da se angažuje Atelje „Iskon“ za restauraciju 

i konzervaciju Spomenika Austrijskim žrtvama Kla-

dovskog transporta na Jevrejskom sefardskom 

groblju. Većina novčanih sredstava je obezbeđena 

od strane „National Fund of the Republic of Austria 

for Victims of National Socialism“, dok deo sredsta-

va daje i JOB  



SEPTEMBAR 

Povodom Evropskog dana Jevrejske kulture 

2022, u nedelju 4. septembra u 20 časova u 

Narodnom pozorištu u Beogradu, scena „Raša 

Plavović“, održao se Gala koncert pod naslo-

vom „Renewal“. 

Srpsko-jevrejsko pevačko društvo – hor Braća 
Baruh, Jevrejski kamerni orkestar i vokalni soli-
sti iz Srbije i inostranstva, izvodili su klasična 
dela iz operske i horske literature. 

4.9.2022. 

JOB ima dugu tradiciju obeležavanja Evropskog dana 

jevrejske kulture, kada jevrejske zajednice širom Evrope 

prezentuju jevrejsku tradiciju i kulturu koje su sastavni 

deo evropske i svetske kulturne baštine 

Tokom meseca septembra u okviru obeležavanja Evrop-

skih dana jevrejske kulture na programu Jevrejskog kul-

turnog centra naći će se izvođenje najstarijeg jevrejskog 

mjuzikla „Josif i njegova braća“, zatim koncert grupe iz 

Španije „Jako El Muzikante“ (Todo Mundo Festival) i 

izložba Jakova Bararona „Vista“ (pogled) 

SEPTEMBAR 2022. 

Druženje Ženske sekcije,  predava-

nje  dr. Čedomile Marinković na temu : 

“Razvoj obrazovanja i društveni aktivi-

zam Jevrejki, od sredine 19.veka  do 

Drugog svetskog rata”.  

Ženska  sekcija, JOB ,13.9.2022. 

Selihot su jevrejske 
pokajničke pesme i 
molitve, koje se pe-
vaju i izgovaraju u 
periodu koji prethodi 
Velikim praznicima 
Roš Hašana  i Jom 
Kipur. Ove molitve 
postoje kako u se-
fardskoj tako i u 
aškenaskoj tradiciji. 
 
JKC, 29.9.2022. 

 

 

Omladina proslavlja Roš Hašanu: Povodom intro-

spektivnog praznika Roš Hašana, JOB je pozvao 

omladince da se pridruže zajedničkog proslavi 

praznika u Sinagogi, da bi nakon svečane večere 

sproveli u svom klubu interaktivnu radionicu o 

simbolizmu i ritualima jevrejske nove godine. 



OKTOBAR 

Koncert klasične gitare; David Štrbac Na pro-

gramu su dela Džona Daulanda, Karlosa Rafaela 

Rivere, Manuela de Falje, Hoakina Turine i dru-

gih. 

JKC, 19.10.2022. 

Dečiji i Omladinski klubovi—otvaranje sezone 

Sinagoga ,02.10.2022. 

Omladinski  klub slavi 

Sukot—važna tema naše 

današnjice – pravo na 

stanovanje. Naglašen je 

značaj suke kao podsetnik 

na privremene nastambe 

u kojima su Jevreji živeli 

dok su 40 godina lutali 

pustinjom  

Sinagoga,09.10.2022. 

SKUPŠTINA JOB 

Dana 09.10.2022. godine je održana redovna godišnja 

Skupština, na kojoj su donete sledeće odluke: 

- usvojen je izveštaj Predsednika JOB                                       

- usvojen je izveštaj Nadzornog odbora JOB 

- usvojen je predlog budžeta za 2022. godinu 

- usvojena su 3 predloga odluke vezane za kupovinu, pro-

daju i razmenu neprofitabilne imovine JOB. Ovom odlu-

kom je omogućeno da JOB unapredi efikasnost svog 

poslovanja tako što će objekte koji iz pravnih ili logističkih 

razloga nisu mogli da se daju u zakup, a svakako stvarali 

trošak za JOB, prodati ili razmeniti za nešto sa upotreblji-

vom vrednošću.  

- u cilju pomirenja i obnavljanja jedinstva zajednice, do-

neta je odluka o slobodnom dolasku svih članova u objek-

te JOB. JOB je naša zajednička kuća i svi članovi moraju da 

budu dobrodošli da bi je osećali svojom  

NOVEMBAR 
U okviru programa “Koncerti klasične muzike sre-
dom”, Beogradski orkestar mladih pod vođstvom 
dirigenta Vuka Volkova, održao koncert u sveča-
noj sali Jevrejske opštine Beograd. Na programu 
su bili: Vivaldi,  Betoven, Bartok, Sibelius. 
 
Svečana sala JOB , 30.11.2022. 

U okviru serije koncerata klasične muzike sredom, 

Aratos trio, održao koncert srpske muzike. 

Svečana sala JOB , 02.11.2022. 

Obeležen praznik Sukot u sinagogi uz 

posluženje u suka nakon službe 

Pokrenut je program kućnih poseta korisnika 

socijalne službe u cilju boljeg upoznavanja i 

pružanja što svrsishodnije pomoći 

Obeležen je  praznik Jom Kipur  

Haver radionica u suka povodom praznika Sukot "Koliba, kamila i 

citrus šetaju pustinjom”. Učesnici su saznali kakve veze kamile i slo-

novi imaju sa praznikom Sukot, zašto je citrus deo priče o Sukotu, 

kao i gde se nalaze zapovesti o proslavi ovog praznika 

Pušten u rad novi sajt Jevrejske 

opštine Beograd 



NOVEMBAR 

U Srbiji i svetu je obeležen Dan primirja, u znak se-

ćanja na 11. novembar 1918. godine, kada su sile 

Antante potpisale primirje sa Nemačkom i time o-

končale Prvi svetski rat. Tim povodom održana je 

Ceremonija polaganja venaca na Jevrejskom groblju 

u Beograd kraj Spomenika poginulim jevrejskim rat-

nicima za spas, slobodu i ujedinjenje Otadžbine 1912

–1919. 

Ceremoniju je otvorio Hor Braća Baruh pod vođ-

stvom dirigenta Stefana Zekića. Davor Salom je govo-

rio Kadiš. On je ovom prilikom govorio i o stradalim 

jevrejskim borcima koji su se borili u srpskoj vojsci i 

stradali za slobodu Srbije. 

11.11.2022. 

Na izbornoj Skupštini Ženske sekcije Jevrejske 

opštine Beograd, održanoj u nedelju 6. novem-

bra 2022., za predsednicu je izabrana Maja 

Slater, sa 52 glasa.  Nakon Skupštine, Jadranka 

Stojković i Snežana Brković su prihvatile da 

budu potpredsednice Ženske sekcije.  

JOB, 6.11. 2022. 

U JKC-u, održano je veče posvećeno 

sećanju na Kristalnu noć. Posle 

projekcije dokumentarnog filma., 

učesnici rabin Isak Asiel i rabin Jahi-

el Vaserman govorili su o ranoj ideji 

cionističkog pokreta, kao i o osniva-

nju Države Izrael i opstanku jevrej-

skog naroda kao odgovor na Kristal-

nu noći. Ambasador Izraela u Srbiji 

Nj.E. Jahel Vilan govorio je o važno-

sti sećanja na Kristalnu noć i na Ho-

lokaust i istakao da ne treba zane-

marivati zlo kada se prepozna  

JKC,  08.11.2022. 

Druženja u Omladinskom klubu, organizovane večeri 

na temu Taglita i avdale, sa gostima iz Omladinskog 

kluba iz Bosne. 

Omladinski klub Jevrejske opštine 

Beograd predstavlja prvo izdanje 

novog, J(OK) Biltena. 



DECEMBAR 

U nedelju uveče, u Jevrejskom kultur-

nom centru, zajedno sa Ambasadom 

Izraela proslavili smo Erev Hanuku i 

upalili prvu Hanuka svećicu. Svećicu je 

palio Ambasador Izraela Nj.E. Jahel Vi-

lan a blagoslov je govorio Aron Fuks, 

predsednik Jevrejske opštine Beograd.  

18.12.2022. 

U sredu 21. decembra uproslavili smo četvrti dan Hanuke u restoranu 

Košuta. Velika Hanuka proslava održana je u ambijentu porodične 

atmosfere u duhu praznika uz druženje, pesmu i igru, kako dolikuje 

Prazniku svetlosti. Svećice su palili naši najmlađi članovi. Za njih je to 

bilo nezaboravno iskustvo. Blagoslov je govorio Isak Asiel. Pobednici 

"Hanuka kviza", osvojili su lepe i "slatke" nagrade. Za veselu atmosferu 

pobrinuo se bend Coolares i naši najmlađi koji su neumorno igrali i 

pevali.  

JOB, 21.12. 2022. 

Haver radionica “Hanuka - građan-

ski rat, zakasneli Sukot ili čudo?” 19. 

decembar. U ponedeljak, drugog 

dana Hanuke, Haver je u JOB  održao 

radionicu koja je imala za zadatak da 

objasni zašto se zapravo Hanuka 

slavi, odakle potiče priča o Hanuki i 

odakle dolaze zapovesti koje se tiču 

praznika.  

JOB,  19.12.2022. 

Dečija Hanuka 24. decembar 

2022.Naši vaspitači su za ovu prili-

ku spremili zabavan i edukativan 

program za sve uzraste. Druženje 

je prošlo uz crtanje, igru, ukraša-

vanje krofni. Deca su imala priliku 

da saznaju i nauče više o prazniku.  

JOB,  24.12.2022. 

Ženska sekcija JOB i Zlatno srce  U druš-

tvenom holu sinagoge okupili su se čla-

novi srednje starije generacije da uz dru-

ženje i prazničnu večeru proslave peti 

dan Hanuke. Za dobru atmosferu bili su 

zaduženi doajeni džez scene Nada Pavlo-

vić, vokal i Dule Jovanović, klavir.  

Hanuka koncert Srpsko-jevrejskog pevač-
kog društva, hora Braća Baruh. Sedmog 
dana Hanuke, u svečanoj sali Jevrejske 
opštine Beograd, održan je tradicionalni 
Hanuka koncert Srpsko-jevrejskog pevač-
kog društva, hora Braća Baruh.  

JOB,  24.12.2022. 

Hanuka Žurka 24. decembar. Nakon koncer-

ta hora uživali smo u omladinskoj proslavi 

Hanuke uz sjajan bend Mutanti sa kojima je 

nastupao naš član Nikola Đurica.   

JOB,  24.12.2022. 



DECEMBAR 

Predavanje na temu „Mizrahi Jevreji u izraelskom filmu: 

Od autsajdera do heroja“ i projekcija filma 

„Nevernik“ („The Unorthodox“).   Događaj su organizovali 

Jevrejski kulturni centar i organizacija Haver Srbija, u sarad-

nji sa Ambasadom Izraela  

JKC, 09.12. 2022. 

Predstava "Tajbele i njen demon" (Isak 

Baševiš Singer) 

Igraju: Milena Radulović, Dragan Petro-

vić, Vukašin Jovanović 

Režija: Stefan Sablić Izlet Ženske sekcije “Vremeplov - Arheološki park Viminacijum i 
Srebrno jezero” održao se u nedelju 11. decembra.   
Turistički vodič Milan iz udruženja “Upoznaj Srbiju” vodio je na 
atraktivnu lokaciju arheloškog parka Viminacijum. 
 
11.12.2022. 

Najugroženijim članovima naše zajedni-

ce se dele besplatni paketi za praznike. 

Tako smo i ove godine, u saradnji sa 

Socijalnom komisijom, podelili 81 pa-

ket za Hanuku  Tikkun Olam: Aktiviraj se: JOK je sproveo prvi u nizu programa 
koji su deo Tikkun Olam projekta. Ciljevi programa su bili da se 
omladinci upoznaju sa konceptom tikkun olam, i uz to ohrabre 
na angažovanost i proaktivnost pre svega u zajednici. U gosti-
ma su bili predstavnici ,,Haver Srbija”, ,,Zelena Omladina Srbi-
je”, ,,Da se zna!” i ,,Hashomer Hatzair”.  

Poseta jevrejskom groblju u Smederevu: Dana 16. decembra 2022. 

godine su predsednik Nadzornog odbora Davor Salom i koordinator 

obezbeđenja Jakov Varon zajedno sa saradnicom Regionalnog zavoda 

za zaštitu kulturnih dobara iz Smedereva posetili Jevrejsko groblje u 

Smederevu. Davor Salom je položio venac i pročitao molitvu za premi-

nule  

Evidentirano je 11 grobnih mesta sa spomenicima koji zahtevaju čišće-

nje, restauraciju i konzervaciju. Takođe su vidljivi delovi kamenih bloko-

va koji su evidentno polomljeni spomenici. 

Planira se da JOB preuzme odgovarajuće korake u cilju zaštite ovog kul-

turnog dobra o kome ima obavezu da se stara naša zajednica. 



DEO PLANA ZA 2023. 

 Planira se da se u ovoj godini započne i sa renoviranjem 2. spra-

ta u zgradi JOB, nakon završetka renoviranja 3. sprata 

 Planira se popravka i restauracija ulaznih vrata u zgradu JOB, 

popravka mermernih ploča na ulazu, kao i druge popravke u na-

šoj zgradi 

 Počeće sa radom klub Mocae Šabat 

 Osposobiće se prostorija za potrebe obezbeđenja, što će bez-

bednost naših objekata i članova umnogome podići na viši nivo 

 Planira se osposobljavanje prostorije u zgradi JOB-a za potrebe 

učenja, gde će članovi imati priliku da po povoljnoj ceni iznajme 

učionicu u kojoj će držati časove, ili će biti učesnici različitog 

obrazovnog programa 

 Zbog situacije u svetu, planiramo da ove godine izdvojimo veća 

sredstva za davanje socijalne pomoći, jer se pokazalo da socijal-

nih slučajeva ima sve više 

 Takođe, sve što je bilo dobro u prethodnoj godini, planiramo da 

nastavimo i u sledećoj 


